[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

                                                            ATA N°013/2025
                                          SESSÃO ORDINÁRIA 20/05/2025
Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco (20.05.2025), às dezoito horas e trinta minutos (18h30min), reuniram-se os vereadores da Câmara Municipal de Quatro Irmãos, Estado do Rio Grande do Sul, para a 10º SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DA 7º LEGISLATURA, na sala de sessões, localizada na Av. Barão Hirch, o quórum estava presente nove (09) vereadores: Senhores: José Carlos Balbinot, Juliano dos Santos, Jocemar Machado,Valderi Luiz Talasca, Lucelia de Valle, Elena Kossmam, Clóvis Eduardo Kujawinski, Sedenir Clóvis Berté e Ricardo Tomaz. O Presidente cumprimentou os presentes e convidou o primeiro secretário Valderi Luiz Talasca para fazer a leitura do texto bíblico. Após colocou em votação as Atas nº10 e nº03 das últimas sessões, foram aprovadas por unanimidade. A seguir foi feito leitura de um Ofício do Executivo onde se trata de um Termo de Compromisso celebrado entre o Municipio de Quatro Irmãos e a Receita Federal, que tem por finalidade construção de unidades habitacionais MCMV FNHIS SUB 50. Na sequência o Presidente anuncia que o Poder Executivo respondeu o pedido de informação nº 01 a bancada do MDB e PP, o mesmo por ser muito extenso se encontra na secretaria legislativa para quem quiser conferir. Passando para a matéria do dia foi feito leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 035/25, DE 29 DE ABRIL DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EMPENHAR E PAGAR DESPESAS REALIZADAS NO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2024, NÃO EMPENHADAS. Colocado em apreciação ninguém se manifestando, foi colocado em votação onde foi aprovado por todos.  Passando para a leitura do Projeto de Lei Municipal nº 041/25, de 16 de maio de 2025. AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após leitura foi colocado em discussão ninguém querendo se manifestar foi posto em votação onde foi aprovado por todos os presentes.  Passando para a matéria do Legislativo foi feita leitura das Indicações a seguir; INDICAÇÃO Nº 05/2025- Vereador Ricardo Tomaz – PSDB.      INDICA ao Poder Executivo Municipal para que analise a possibilidade/viabilidade de conceder isenção de impostos para pessoas com deficiência e portadoras de doenças graves (neoplasia, Aids, pessoas que realizam hemodiálise e ainda, com a inclusão na isenção, por analogia, de todas as doenças que autorizam a isenção do Imposto de Renda), com renda de até no máximo 2 (dois) salários mínimos. E a INDICAÇÃO Nº 06/2025- Vereador Ricardo Tomaz – PSDB. INDICA ao Poder Executivo Municipal, para que analise a possibilidade/viabilidade de conceder transporte público para os familiares no translado do corpo da capela mortuária até o cemitério municipal. Após leitura das Indicações foi dada a palavra para o vereador indicante, o qual se dirigiu a tribuna e fez sua explanação das indicações ressaltando da importancia e nescessidade das mesmas. Em seguida o Presidente colocou em votação e foram aprovadas por unanimidade. Passando para a última matéria do dia foi feito leitura do PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 02/2025- Bancada do MDB E PP. SEJA ENVIADO AO PODER LEGISLATIVO CÓPIA DO PROCESSO DE LICITAÇÃO REFERENTE A COMPRA DO CAMINHÃO PRANCHA ADQUIRIDO RECENTEMENTE PELA ADMINISTRAÇÃO ATUAL, PARA FINS DE ANÁLISE E FISCALIZAÇÃO, CONTENDO INCLUSIVE CÓPIA DOS ORÇAMENTOS BASE PARA O PO. Após leitura a Vereadora Lucélia se pronunciou, destacando que é o direito do vereador fiscalizar o dinheiro público explicando o porque do Pedido de Informação. Em seguida o Presidente ressalta que o Pedido de Informação será encaminhado ao Executivo. Não havendo mais matéria para o dia passou-se para o Grande Expediente, onde somente o vereador Jocemar Machado não se pronunciou o restante todos usaram seu tempo para fazer suas explanações. Nada mais havendo a tratar o Presidente invoca a proteçao de Deus e declara encerrada a presente Sessão Ordinária. A próxima Sessão ordinária será dia 03 de junho. Nada mais a constar encerro a presente ata que será assinada pelo Presidente e pelo 1ª Secretário.
JOSÉ CARLOS BALBINOT

                      VALDERI LUIZ TALASCA
         PRESIDENTE

                                             1ª SECRETÁRIO